ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

1

Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano de dois mil e doze, às dez horas e trinta minutos, na 1

sede da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande localizada na Rua Almirante Brasil, 2

s/nº - 2º andar, bairro Balneário no município de Angra dos Reis deu-se início a sexta Reunião 3

Ordinária da Comissão Intergestores Regional da Baia da Ilha Grande. Estiveram presentes os 4

membros da Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro (SES): Carina Pacheco Teixeira - 5

Representante do nível central da CIR da BIG; Isabel Meschesi Pinheiro - Coordenadora Regional da 6

CIR/BIG e Bruna Neves de Souza – Secretária Executiva da CIR/BIG; da Secretaria Municipal de 7

Saúde de Paraty: Giselle Santana de Siqueira – Coordenadora da Atenção Básica e André Luiz Costa 8

Nascimento - Secretário Municipal de Saúde; da Secretaria Municipal de Saúde de Mangaratiba: 9

Wilsa Mary B. Barreto – representante do Secretário Municipal de Saúde; Edmauro Siqueira – 10

representante do SAMU; Ana Paula dos Santos de Almeida – representante da Atenção Básica; da 11

Secretaria Municipal de Saúde de Angra dos Reis: Karine de Azevedo Carneiro – representante da 12

Superintendência de Controle e Avaliação; Aline F. de O. Mansur – fonoaudióloga; José Jeferson 13

Portilho - Secretário Municipal de Saúde. A reunião inicia-se com a aprovação da ata da terceira 14

Plenária Extraordinária da CIR/BIG. Adesão PMAQ-AB: Isabel informou da necessidade de pactuar a 15

adesão dos municípios da Região da Baia da Ilha Grande ao Programa de Melhoria do Acesso e da 16

Qualidade da Atenção Básica (PMAQ/AB) para dar continuidade às etapas do programa. Foi, portanto, 17

pactuado a adesão dos municípios da BIG ao PMAQ/AB. Serviço de Terapia Fonoaudióloga da Baía 18

da Ilha Grande: Isabel informou sobre o novo fluxo para encaminhamentos de projetos de 19

credenciamentos de serviços, sejam eles novos ou não. Explicou que será necessário protocolar junto 20

a CIR que fará uma conferência de acordo com check list a ser apresentado pela SAECA. A 21

representante do COSEMS sugeriu que todos os projetos sejam enviados com antecedência de cinco 22

dias aos técnicos dos demais municípios para prévia análise antes da pactuação. A responsável 23

técnica pelo projeto fez a apresentação definindo a forma de trabalho, espaço físico para realização, 24

carga horária, objetivos a serem atingidos e público alvo, enfatizando que se trata de um projeto de 25

terapia fonoaudióloga, sendo que a distribuição dos aparelhos de audição continuaria no município de 26

Barra Mansa. Os presentes aprovaram o projeto, ficando pendente ao município de Angra dos Reis a 27

entrega da documentação à CIR. Emendas Parlamentares: Isabel informou que o município de 28

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

2

Mangaratiba já enviou sua emenda, o município de Paraty informou que não possui e o município de 29

Angra dos Reis deveria enviar sua proposta para que seja gerada a deliberação da região da Baia da 30

Ilha Grande. Urgência/Emergência: Comitê: Isabel informou que ocorreu no mês de Junho, uma 31

reunião do comitê sobre a rede regional de Urgência e Emergência, com a presença da área técnica 32

do Estado, onde foram feitos vários esclarecimentos sobre a instituição da Rede de Urgência e 33

Emergência (RUE). Regulação: Isabel informou que será necessário acertar a regulação do SAMU, 34

pois o Ministério da Saúde não reconhece nem qualifica o serviço de SAMU que não possui a 35

regulação em pleno funcionamento. No caso da região, o link ‘192’ não funciona e por isso cada 36

município regula suas ambulâncias e os eventos. Isabel reforçou ainda a ideia de que SAMU municipal 37

não existe, apenas a nível regional. Sendo assim, a região deve emitir novamente um pedido de 38

resolução do problema para que o Ministério da Saúde intervenha junto a ANATEL. Capacitação 39

nacional do SAMU: Isabel informou que houve problemas na participação dos representantes da 40

região. A profissional do município de Angra dos Reis foi impedida de participar, pois já havia feito o 41

mesmo curso no ano anterior e o profissional de Mangaratiba teve seu pedido de inscrição extraviado 42

pela instituição, portanto não foi confirmado em tempo hábil. O Secretário Municipal de Paraty solicitou 43

informações sobre a ambulância que foi emprestada ao município de Angra dos Reis e demonstrou 44

interesse em reavê-la ao município de Paraty. A representante do município de Angra dos Reis 45

orientou que deveria ser enviado um Ofício de solicitação de devolução da viatura.  Saúde Mental: 46

Fórum Regional: Isabel informou que no mês corrente aconteceu um Fórum Regional com a 47

participação de todos os municípios da região, conduzido pela apoiadora do Estado. Grupo de 48

Trabalho ampliado: Isabel informou que no mês de Julho ocorrerá reunião do Grupo de Trabalho da 49

Saúde Mental, de forma ampliada, contando com a participação de representantes municipais da 50

Atenção Básica e Urgência e Emergência. A intenção desta forma ampliada de reunião é discutir os 51

protocolos da Rede Psicossocial e seus conflitos que envolvem diretamente estes entes. Unidade de 52

Acolhimento Adulto (UA) e Unidade de Acolhimento Infanto-juvenil (UAI) Regionais: Isabel informou 53

que estes projetos regionais terão recurso do Ministério para implantação e custeio e deve haver 54

prévia apresentação aos gestores depois de concluídos. Informou ainda que os municípios sugeridos 55

para receber a UA e UAI são respectivamente Angra dos Reis e Mangaratiba. CIES: Recomposição - 56

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

3

Isabel informou sobre a importância da Comissão de Integração Ensino-Serviço e da representação 57

dos municípios na região a fim de possibilitar a construção dos projetos, desenvolvimento e execução 58

das capacitações. Informou ainda que o município de Paraty, por estar recompondo seu efetivo com as 59

convocações dos concursados, demonstrou interesse em indicar representantes que irão participar 60

das reuniões e trazer as propostas de capacitações que interessam ao município. Recurso CIES – 61

Isabel informou que os recursos de 2009 e 2011 já foram liberados no Fundo Municipal de Angra dos 62

Reis e que os projetos de capacitação precisam ser desenvolvidos para a execução destes recursos. 63

Capacitação em Urgência Pediátrica - Isabel informou que apenas o município de Mangaratiba enviou 64

o quantitativo de médicos e enfermeiros a serem capacitados no curso de Urgência e Emergência 65

Pediátrica. A representante do município de Paraty argumentou sobre a dificuldade de capacitar 66

médicos plantonistas e questionou qual seria a metodologia empregada nessa capacitação. Isabel 67

informou que todos os detalhes ainda estão sendo vistos, mas que todas as dificuldades seriam 68

levadas em consideração na construção da metodologia desta capacitação. Terapia Comunitária – 69

Isabel informou que haverá uma complementação do curso de Terapia Comunitária que foi parte do 70

projeto para utilização do recurso de 2008, juntamente com a região do Médio Paraíba. Informou ainda 71

que da nossa região estariam participando três alunos de Angra dos Reis e três de Mangaratiba. Isabel 72

solicitou aos representantes da CIES confirmação com estes alunos do interesse na conclusão do 73

referido curso. UNASUS – Isabel informou que a Especialização em Saúde da Família está em sua 74

segunda fase, com liberação de vagas para a região da Baía da Ilha Grande, sendo quatro para 75

Mangaratiba, três para Angra dos Reis e três para Paraty. Isabel informou ainda que a distribuição de 76

vagas levou em consideração principalmente a cobertura da Saúde da Família dos municípios, na qual 77

o município de Mangaratiba apresenta cem por cento de cobertura e foi contemplado com o maior 78

número de vagas.  Prestação de Contas do Núcleo Descentralizado da Vigilância em Saúde (NDV 79

S): Isabel informou que a prestação de contas deste recurso deverá ser apresentada na próxima 80

reunião. Informou ainda que o município de Angra dos Reis deve prestar contas do teto financeiro 81

depositado no fundo municipal desde o ano de 2009. Grupos de Trabalho: Isabel informou da 82

necessidade de se criarem novos grupos de trabalho para a região: Rede Cegonha - para estruturar a 83

rede e fechar os projetos, a fim de se antecipar à liberado do recurso pelo Ministério; Programação 84

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

4

Pactuada e Integrada (PPI) – para discutir a questão das referências e dos executores dos 85

procedimentos; Dengue - para elaborar os planos de contingência 2012/2013; Vigilância em saúde - 86

para continuar discutindo questões da vigilância. Para que não fossem criados muitos grupos de 87

trabalho simultaneamente, Isabel sugeriu que fosse criado o Grupo de Trabalho da PPI, onde seriam 88

discutidos assuntos referentes à Rede Cegonha e fosse reativado o GT da Vigilância em Saúde, onde 89

seriam discutidos os planos de contingência da Dengue. Isabel informou ainda sobre a recente 90

participação do município de Paraty nas reuniões com nova representação na Câmara técnica, CIES e 91

reuniões da CIR. Foi decidido que o Grupo de Trabalho da PPI terá como composição técnicos 92

municipais da Vigilância em Saúde, Regulação e Controle e Avaliação; e o primeiro ponto de 93

discussão seria avaliação regional da PPI. Informou que o Grupo de Trabalho deverá ser permanente, 94

com encontros mensais às terças-feiras e na primeira reunião iria fechar o calendário até o final do 95

ano. Respostas às Deliberações CIR: Isabel fez a leitura das deliberações emitidas pela CIR com as 96

respectivas respostas das áreas técnicas responsáveis: Polo de Assistência a Portadores de 97

Deficiência - foi enviada uma Nota Técnica com a Portaria nº 793, que trata dessa assistência e 98

instituição da rede com liberação de diversos recursos e incentivos. As regiões devem avaliar as 99

unidades que têm perfil para receber o recurso de habilitação do serviço segundo as exigências 100

contidas nesta portaria, e realizar estudo para identificação da instituição que irá prestar o serviço 101

(APAE ou Pestalozzi), indicando a capacidade de atendimentos à população; Polo de Oncologia – foi 102

informado que na deliberação não foi indicada qual unidade será credenciada e que o município polo, 103

neste caso Angra dos Reis, precisa cumprir as exigências contidas na portaria nº 741 para 104

credenciamento de novos serviços; Dificuldades de atendimento Oftalmologia (Nova Iguaçu) – foi 105

informado que o prestador cadastrado não tem capacidade para atender a todas as suas referências e 106

informa sobre a carência de prestadores para esta especialidade que atendam as exigências do SUS e 107

do incentivo para cadastramento de novos serviços. Pactuação dos Indicadores do Pacto: Isabel fez 108

a leitura das pendências de cada município sobre os indicadores informando que o Estado irá 109

responder aos questionamentos, principalmente no que diz respeito às pactuacões com valor zero, do 110

município de Paraty. Isabel informou que o SISPACTO não abriu e que pode haver prorrogação dos 111

prazos definidos para esta pactuação. Suplentes dos Gestores: Isabel enfatizou que no período 112

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

5

eleitoral, é perceptível a dificuldade de participação dos gestores nas reuniões e que portanto seria 113

importante a indicação de suplentes. Informou ainda que caso o gestor tenha dificuldade em 114

comparecer a alguma reunião e não possua suplente indicado, pode enviar suplente com ofício 115

indicando seu poder de voz e pactuação na referida reunião. Informes: Portaria nº 793 de 24 de abril 116

de 2012 e Pactuação do Polo Regional de Assistência à Criança Deficiente em Angra dos Reis: 117

Isabel informou que a portaria trata da Rede de Atenção a pessoas com deficiência, da 118

descentralização do serviço e pedido de estudo para nortear a instituição da rede. Isabel informou que 119

a pactuação do polo regional de Assistência à Criança Deficiente em Angra dos Reis está diretamente 120

ligada a Rede de Assistência a Pessoas com Deficiência e será importante para a região. 121

Documentação pendente da UPA: Isabel informou da documentação da UPA de Angra dos Reis que 122

está com pendência de entrega. A representante do município alega estar ciente e que a entrega da 123

documentação completa foi feita, o que ocorreu é que foram solicitados novos documentos, que já 124

estão sendo providenciados pela coordenação de enfermagem da unidade. Apresentação da 125

Assessora Técnica do COSEMS: Isabel informou aos presentes que a Assessora Técnica do 126

COSEMS terá voz nas reuniões da Câmara Técnica e poderá participar como ouvinte das reuniões da 127

CIR. A mesma seria apresentada nesta reunião, porém estava ausente devido à participação em 128

reunião sobre o COAP em outra região. Reunião do Conselho Gestor CEREST: Isabel informou que a 129

coordenação do CEREST/BIG pediu divulgação desta reunião que irá ocorrer no mês de agosto com a 130

participação de representantes do Ministério da Saúde para esclarecimentos acerca dos recursos e 131

que todos os gestores da região estão convidados. Prorrogação prazo SARGSUS: Isabel informou que 132

a entrega do RAG através do sistema SARGSUS foi prorrogado até o dia trinta e um de julho. Fluxo 133

Contratos e Convênios: Isabel informou que pedidos de credenciamento de serviços existentes ou 134

novos, deverão ser feitos por meio de protocolo junto à CIR, passando pela aprovação dos gestores, o 135

que irá gerar uma deliberação que irá acompanhar o processo junto com os demais documentos 136

apresentados junto à proposta do município. Toda esta documentação será conferida por meio de 137

check-list que será enviado pela SAECA posteriormente. PAHI: Isabel informou que houve visita do 138

PAHI ao município de Paraty onde foram detectadas algumas pendências de documentação, como a 139

prestação de contas de 2011 e apresentação das metas para 2012. Isabel informou que a próxima 140

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL– CIR/BAIA DA ILHA GRANDE

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL DA
BAIA DA ILHA GRANDE

6

visita será ao município de Mangaratiba para verificar essas mesmas pendências. Clínica da Família: 141

Isabel informou que o município de Mangaratiba foi contemplado e irá receber uma unidade da Clínica 142

da Família. Informou ainda que a Coordenação de Atenção Básica do município deve entrar em 143

contato com a Secretaria para definição do local. Cofinanciamento: Isabel informou que os municípios 144

de Angra dos Reis e Mangaratiba estão com pendência de entrega do documento original da abertura 145

de conta no Banco Bradesco. Seminários Regionais: Isabel informou que serão realizadas reuniões 146

ampliadas da CIR para iniciar a discussão sobre o Aprimoramento do Pacto com COAP. Capacitação 147

salas de estabilização: Isabel informou que o treinamento para utilização das salas de estabilização 148

ocorreu no município de Quatis e que o município de Angra dos Reis, apesar de ter manifestado 149

interesse em participar não conseguiu liberação devido ao projeto do curso ser fechado apenas para 150

os municípios que receberiam as referidas salas e no caso da região seria Paraty e Mangaratiba. 151

Formulários de Ações Contra a Dengue: Isabel informou que os municípios de Angra dos Reis e 152

Mangaratiba entregaram os formulários de ação contra a dengue conforme solicitado. Concluída a 153

plenária eu, Bruna Neves de Souza, Secretária Executiva da CIR/BIG lavrei e assinei a presente ata. 154

Angra dos Reis, vinte e nove de junho de dois mil e doze. 155